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Udmontning af den politiske aftale ‘Flere og bedre
uddannelsesmuligheder i hele Danmark’ - tillaegsaftalen

Tilleegsaftalens opdrag:

Regeringen og aftalepartierne fremlagde d. 21. marts 2022 en
tilleegsaftale med fem sektorplaner.

Baggrunden var, at aftalekredsen i sommeren 2021 bad
institutionerne udarbejde bud pd konkrete 2030 -udflytnings- og
nedskaleringsplaner.

Planerne skulle tage hojde for en raekke politiske hensyn om
arbejdsmarkedsefterspergsel, beskeaeftigelse, smé fag og sprogfag
samt staerke forskningsmiljeer.

Institutionernes indspil indeholdt udover planer for udflytning og
nedskalering forslag til nye regionale uddannelsesaktiviteter, nye
uddannelsesudbud og for professionshejskolerne en plan for en
60/40-fordeling af pladserne pd sygeplejerske-, laerer-, paedagog-
og socialrddgiveruddannelsen.

Tillegsaftalens hovedelementer:

* 41 nye uddannelsesinitiativer modtager ekstraordinaere
etableringsmidler, herunder 22 udbud fra den oprindelige aftale.

* Samlet set har aftalepartier prioriteret 805 mio. kr. i etablerings-
og udviklingsmidler fra 2021-2028.

* | alt 413 mio. kr. i varige midler, hvoraf sterstedelen anvendes til,
at bdde eksisterende og nye uddannelsesudbud vil fé& forhejet
decentralt grundtilskud samt et nyt regionalt taxameter pd 107
procent.

Den samlede udflytnings- og nedskaleringsprocent

Uddannelsespladserne i de fire sterste byer nedskaleres/udflyttes frem mod 2030
med i alt 6,4 procent svarende til ca. 4.350 uddannelsespladser. Cirka 2.400 af
pladserne udflyttes, mens ca. 1.950 af pladserne nedskaleres.

Som felge af 60/40-ambitionen for de fire store professionsuddannelser pd
velfeerdsomrddet, vil der komme 1.800 nye uddannelsespladser pd de fire
uddannelser uden for de stoerste byer. Ud af disse udflyttes 800
uddannelsespladser fra de fire sterste byer, mens der oprettes 1.000 nye pladser
pd uddannelserne til leerer, peedagog, sygeplejerske og socialrddgiver i hele landet.
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Sektorplan for universiteterne

Universiteternes sektorplan

Hirtshals
R Universiteternes sektorplan indeholder en udflytnings-
:ﬁ,"cﬂ;’ﬁgdgwer (HAD) /nedskaleringsprocent svarende til 5,7 pet. | de oprindelige indspil
Gampus iHjerring (BAL) opererede universiteterne med to faser, hvor anden fase op til de 10 pct.
i mindre grad var konkretiseret. For sterstedelen af universiteterne
@ (11 et udfiytning og gjorde det sig geeldende, at de anskede, at anden fase af
89 pet. nedskalering) implementeringen af 2030-mdlsaetningen ikke blev gennemfert. Det er

imedekommet i tilleegget til aftalen.

Foulum
Dyrleege (AU)

. AU:

5,6 pct. (50 pct. udflytning
og 50 pct. nedskalering) pise
Ingenier (BTU) - ku: 6 pet. (40 pet. udflytning og 60 Ekstraordinzere investeringer i universitetsudbud
pct. nedskalering)
DTU: 6 pct. (100 pct. udflytning)

RUC: 5 pct. (100 pct. I ) ) X

oo Td.  nedskslering) .g,;’;’;;;-t (100 pot. nedskalering) Universiteterne har modtaget en stor del af de 805 mio. kr., som er afsat

(DTV) Koge i engangsmidler, og af de varige midler. Blandt andet modtager Aarhus
Jj'r’f(’sgDU) Leege (KU) Universitet (AU) 252,2 mio. kr. til etablering og 5S4 mio. kr. varigt til drift af

@ SDU: 5 pet. (95 pet. .
LRl oy o4 5 pet dyrleegeuddannelsen i Foulum.
nedskalering)
a9 pa 09 regional Fordelingen af midler til de enkelte initiativer pd universitetsomradet
Sven#borg tandleegeuddannelsen frem °r f bil F Gitill -r—t len
Ingenior (SDU/SIMAC) emgar a Iag F og I Tilleegsartalen.

Kandidat i sygepleje (RUC)

Trekantsomrddet — stette til
It og STEM-uddannelser

Understottelse af nye
regionale
uddannelsesmuligheder pd
campus (SDU)
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Sektorplan for professionshojskolerne

2030-malszetningen

Hjorring

B . o) For professionshgjskolerne er der fem institutioner (KP, VIA, UCL, UCN og
Ekstra stotte til Campus UCN DMJX), der er omfattet 2030-mdlsaetningen. Den samlede udflytnings-
/nedskaleringsprocent er pd 7,6 pct. (fraregnet de fire store
® ;’:sct_ 100 pot. professionsuddannelser pd velfeerdsomrddet). Heraf er 44 pct. udflytning,
nedskalering) mens 56 pct. er nedskalering.

UCN, UCL og VIA er desuden pdvirket af Aftale om reduktion af
engelsksprogede videregdende uddannelser, hvor UCN eksempelvis

Randers (eller Horsens) implementerer hele 2030-mdlseetningen ved engelsksproget-reduktioner.
Socialrédgiver (VIA)

VIA
Herning . 5,9 pct. (27 pct. udflytning og 73
Szerlig stette til pct. nedskalering) .
ny uddannelse Hillered
Lzerer (KP)

Holbaek

Paedagog (Absalon) KP: 72 pot. (36 pot.

udflytning og 64 pct.

. . dskalering)
Fredericia ucCL . U ¢
Maskiningenier (UCL) 7.3 pct. (104 pct. DMJX: 57 pct. (100 pct.

udflytning og -4 udflytning)
pct. nedskalering)
Slagelse
Jordemoder (Absalon)
Nezestved
Haderslev Radiograf (Absalon)
Tonder Ergoterapeut (UCSYD) Svendborg
Nyt campus (UCSYD) Leerer (UCL) |
Ekstra stotte til Campus (UCL)
Fyn - Filmudd | . . . . o o .
60/40-ambitionen pr. institution  Udflyttede pladser Nye pladser yn - Fimaddanneise Etablerings- og investeringstilskud til professionshejskolerne
Kobenhavns Omegn/
UC Nordjylland (AAU) 150 100 Nordsjzlland -
VIA UC 150 223 b Professionshejskolernes initiativer udger en stor del af de 41
uc sYD - 100 Journlisthajskolen uddannelsesinitiativer, som der afsaettes midler til i aftalens bilag F og G. Der
UG Lillebset 12 130 opretter nye afseettes bl.a. midler til en raekke nye udbud pd velfaerdsomrédet, mens der
uddannelsesmuligheder ° o . . -
Absalon - 300 ogsd er eksempler pd midler afsat til at styrke campusmiljeer.

Kebenhavns Professionshejskole 400 150 Side 5



Sektorplan for erhvervsakademierne

Vest for Storebzelt
Miljeteknolog

. Erhvervsakademi Aarhus
10 pct. (18 pct. udflytning)

Skjern
Produktionsteknolog

Kobenhavns Vestegn
Nyt campus (KEA)

Tonder
Datamatiker

Hillerod
Understottelse af udflytning

%

Kebenhavns
Erhvervsakademi
10 pct. (100 pct. udflytning)

Copenhagen business
Academy
10 pct. (100 pct. udflytning)

Lolland Falser
Nye tekniske uddannelser

Erhvervsakademiernes sektorplan

Med den politiske aftalen fra juni 2021 blev det besluttet, at den samlede
nedskalering eller udflytning som felge af udflytningsaftalen og aftale om
reduktion af engelsksprogede uddannelser ikke mé overstige 20 pct. for den
enkelte institution i de sterste byer i 2030 i forhold til 2021 (20 pct.-reglen).

Som felge af 20 pct.-reglen er 61 pct, 82 pct. 0og 189 pct. af den samlede
tilpasning pd 10 pct. allerede gennemfert pd forhdnd for hhv. EAAA, Cph. B.

og KEA.

De tre institutioner har imidlertid haft store stigninger i deres optag i
perioden 2019-2021 - hvorved de tre institutioner er nedt til at gennemfere
yderligere tilpasninger for at ramme 10 pct. i 2030.

Tilpasning i storby
pd& 10 pct.

223
264
208
695

Udflytning
40 /18 %
456/ 100 %

335 /100 %
831

Resterende tilpasning

Engelsksproget frem mod 2030

136 / 61 %
217 [ 82 %
394 /189 %
747




Sektorplan for maritime og kunstneriske institutioner

De kunstneriske institutioners sektorplan
@ Kunstneriske inst.
o ederikehaun Maritime inst. Det Kongelige Akademi (DKA) og Arkitektskolen Aarhus (AAA), reducerer
Maritim uddannelse (MARTEC) deres tilgang med over 10 pct. i storbyerne som folge af implementeringen af
den allerede besluttede dimensionering af de kunstneriske uddannelser.
Aftalen medferer dermed ikke yderligere tilpasning for at leve op til aftalens
2030-mdlseetning.

Thisted
Maskinmester (MARTEC)

DKA har indmeldt planer om at oprette arkitektuddannelsen i Kalundborg. Der
blev med tilleegsaftalen bevilget 3 mio. kr. ekstra varigt til uddannelsen - ud
over de 14,2 mio. kr. i varige midler og de 14,2 mio. kr. i etablerings- og
investeringstilskud.

Arkitektskolen
Aarhus: 10 pct. nedskalering

’ Helsingor
Stette til evt. maritim
Aarhus uddannelse

Maskinmesterskole: O pct.

Det Kongelige Akademi:
’ 10 pct. nedskalering

Kalundborg Maskinmesterskolen
Arkitekt (DKA) Kebenhavn: O pct.

Maskinmesterskolen
Kebenhavn understotter
regionale uddannelses-
muligheder pd Sjeelland

Sonderborg

Maskinmester (FMS)
Svendborg

Ingenier (SIMAC/SDU)



Finansiering

"Aftalepartierne har omprioriteret og tilfert i alt
ca. 49 mio. kr. arligt i finansiering, ligesom der er
afsat 122 mio. kr. i nye forskningsmidler i
perioden 2022-2032 til forskningsmiljoet
omkring den nye dyrleegeuddannelse i Foulum.

Forskningsmidlerne har vaeret mulige at
anvende, idet et forskningssamarbejde med
Israel og Dstrig om pandemiberedskab ikke
realiseres. Derudover er aftaleekonomien tilfort
50 mio. kr, der finansieres fra de generelle
reserver.”

Tabel 1 — Opdateret samlet aftaleskonomi

Mio. kr. (2022-pl)

Udgifter i alt

Varige midler

- 5-8-7 pct. regionalt taxameter

- Decentralt grundtilskud

- Kunstneriske uddannelser

- Nye varige tilskud - tillzeg til aftale*

- Nye forskningsmidler - tillaeg til aftale™
Etableringsmidler

- Investerings- og etableringstilskud

- 2030-udviklingspuljen

= Kunstneriske uddannelser, inkl. uddannelser pa
Kulturministeriets omrade

®

- Investerings- og etableringstilskud - tillag til aftale
- Yderligere investerings- og etableringstilskud
Administration | UFM

Finansiering i alt

- Provenu fra engelsksprogede udd.

- Konsulent- og agentbesparelser

- Uforbrugt reserve til nye decentrale grundtilskud
- Investeringsramme

= Kvalitetsmidler i bevillingssystemet

- Salg af innovationsmiljeer

- Investeringsramme - tillzeg til aftale

- Omdisponering af forskningsmidler - tilleg til af-
tale™

- Generelle reserver

Total

2021
156,2
0,0
0.0
0.0
0,0
0.0
0.0
156,2
156,2
0.0
0.0
0.0
0.0

0,0

156,2
0.0
0.0
0,0
0.0

1259

30,3
0.0
0,0

0.0

0

* Midler disponeres til de uddannelsesudbud, som fremgar af bilag F.
** Nye forskningsmidler afsat pa § 19.47.01.17. Intemationall forskningssamarbejde om pandemiberedskab_ Midlerne udger 12,2 mio. kr. arligt i

peroden 2022-2032 og samlet 122 mio. kr.
Anm.: Der er alrundingsdifferencer | tabellen.

2022
2723
12,2
0,0
0,0
0,0
0,0
12,2
2101
100,0
364
0.0
73,7
50,0

0,0

2723
08
819
0,0
0,0
11,2
16,2
0,0
122

50,0

0

2023
3134
250,2
17,2
115,3
14
4.1
12,2
60,7
14,7
30,3
13,8
19
00
2,5

3134
482
819
14,4

116,3

0.0
40,4
0.0
12,2

00

0

2024
414,1
298,5
1237
136,5

42
219
12,2

113,0

3.0

103,1

6.6

0.0

0,0

25

414,1
189.4
819
144
116.3
0.0
0.0
0.0
12,2

0,0

0

2025
482,8
354,1
159,2
1446

7.1
3,0
12,2
126,2
12
420
6,6
759
0,0

25

482,8
187,3
819
144
116,3
70,8
0,0
0,0
12,2

0,0

0

2026
457,6
367,1
166,2
1446

9,9
352
122
88,1
311

0,0

6,6
50,7

0,0

2,5

457,6
2329
819
14,4
16,3
0,0
0,0
0,0
12,2

0,0

0

2027
412,6
411,8
192,7
144 6
131
402
12,2
0,8
08
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0

412,6
2335
819
14,4
60,7
0,0
0,0
10,0
12,2

0,0

0

2028
413,2
412,9
162,7
144 6
14,2
492
12,2
03
03
0,0
0.0
0.0
0,0
0,0

413,2
2340
819
14,4
60,7
0,0
0,0
10,0
12,2

0,0

0
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Implementering frem mod 2030

* Udarbejdelse af institutionsspecifikke tilleeg til
rammekontrakter.

* Det nationale partnerskab for professionsuddannelser
pd velfeerdsomrddet.

* Kortlaegning af efterspergslen efter dimittender med IT-
og STEM-kompetencer i Trekantsomrddet.

*  Qget kapacitet pd tandlaeegeomrddet.

* Udviklingsarbejde med fokus pd regionalisering af
tandleegeuddannelsen.

» Statusmoder i aftalekredsen hvert halve ar.

Jf. pkt. 51 i Tillaegsaftalen: Aftalepartierne er enige om at gere status
pd 2030-mdlsaetningen om udflytning- og nedskalering samt 60/40-
ambitionen i 2025 og 2030. | de mellemliggende dr vil aftalekredsen

arligt felge udviklingen i forhold til segning, optag, frafald og
efterfelgende overgang til beskaeftigelse pa alle de nye
uddannelsesudbud.
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